
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 422 DEL 19/10/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, PRECEDUTO 
DA INDAGINE DI MERCATO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 
N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RINNOVO DEI CERTIFICATI PREVENZIONE INCENDI PER LA SEDE 
CAMERALE DI LUCCA E MAGAZZINI DI CARRAIA E PIAZZA DELLA CERVIA.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- nel corso del 2022 e 2023 giungeranno a scadenza 3 Certificati Prevenzione Incendi di 
cui è titolare la Camera di Commercio, così individuati:

Sede della Camera di Commercio di Lucca – Corte Campana, n. 10 – 55100 Lucca
per le seguenti attività:

 65.2.C Locali di spettacolo con capienza superiore a 200 persone (attualmente non 
in uso a causa di lavori di ristrutturazione non completati);

 74.2.B Impianti di produzione calore con potenzialità superiore a 350 KW (fino a 
700  KW)  allegata  copia  di  “Attestazione  di  rinnovo  periodico  di  conformità 
antincendio”;

Scadenza certificato: 12/05/2022 - Pratica n. 30279

Magazzino di Carraia – Via Tazio Nuvolari, n. 63 – 55061 Carraia (Capannori)



per la seguente attività:

 34.2.C Depositi di carta, cartoni e simili, quantità > 50.000 kg;

Scadenza certificato: 24/09/2022 - Pratica n. 46952

Magazzino di Piazza della Cervia – Piazza della Cervia, n. 28 – 55100 Lucca
per la seguente attività:

 34.2.C Depositi di carta, cartoni e simili, quantità > 50.000 kg;

Scadenza certificato: 26/02/2023 - Pratica n. 37742

- si pone dunque la necessità per la Camera di Commercio di programmare per tempo il  
rinnovo dei suddetti certificati prima delle rispettive scadenze;

-  il  presumibile valore di contratto, con riferimento al rinnovo per tutti  e 3 i certificati, è  
stimabile in un importo compreso tra Euro 3.000 ed Euro 4.000;

Richiamato:

• il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i,  “Codice  dei  Contratti 
Pubblici";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;

Richiamato:

• l’articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 
e successive modifiche ed integrazioni;

• l’articolo  1,  comma 449,  della  Legge 27 dicembre 2006,  n.  296 secondo cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali hanno la facoltà e non l’obbligo 
di  utilizzare  le  convenzioni  Consip,  fermo  restando,  ove  presenti,  l'obbligo  di  
utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;

Dato, in particolare, che il ricorso alle convenzioni Consip Spa è obbligatorio nei seguenti  
casi:

• in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n.  
89/2014, che prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non 
lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio  
ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori  (facility management, guardiania, 



pulizia immobili, manutenzione immobili e impianti);
• in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, che 

obbliga  tutte  le  amministrazioni  pubbliche ad acquisire  beni  e  servizi  informatici 
esclusivamente  da Consip  o  altri  soggetti  aggregatori;  ciò  nei  limiti  dei  “beni  e 
servizi disponibili”;

• in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 
135/2012, per le categorie merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti  extra-rete,combustibili  per  riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia 
mobile;

Riscontrato:

• che il servizio di rinnovo dei Certificati Prevenzione Incendi oggetto del presente 
provvedimento non rientra pertanto in alcuna delle fattispecie di ricorso obbligatorio 
alle convenzioni Consip Spa;

Preso atto:

• dell’esito dell'apposita preventiva indagine condotta dall'Ufficio con acquisizione di 3 
preventivi, agli atti;

Tenuto conto:

• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare:

• i principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità;

Ritenuto:

- di affidare il servizio per il rinnovo dei Certificarti Prevenzione Incendi allo Studio Bellandi 
& Petri di Lucca il cui preventivo risulta più basso rispetto all’altro soggetto interpellato 
mentre un terzo soggetto non ha formulato alcun preventivo;

Tenuto conto:

- degli esiti positivi dei preventivi controlli effettuati sul fornitore, acquisiti agli atti, secondo 
quanto disposto dall’ordine di servizio n. 9 del 15/07/2021;

DETERMINA

1. -di affidare ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020 il servizio per il rinnovo dei Certificati Prevenzione Incendi allo Studio 
Bellandi & Petri Srl di Lucca per la motivazione indicata in premessa, a fronte di un’offerta  
complessiva di Euro 3.000 (oltre CNPAIA ed IVA).



2. - di nominare la Dott.ssa Alessandra Bruni, quale Responsabile del Procedimento ai 
sensi dell'art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. - di rinviare la prenotazione di spesa mediante buono economale che sarà effettuata sul  
Conto 325040 – Oneri per consulenze e servizi obbligatori per legge – Centro di Costo 
B003 Oneri Comuni – Prodotto Non Definito.

 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


